
quarta-feira, 22 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  7
Castanhal aos municípios de Mãe do Rio e Acará, nos dias 13 e 
20/7/2009, respectivamente, a fim de participar de audiências 
e inspeções judiciais designadas pelo Juízo da Vara Agrária da 
comarca de Castanhal.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTaRIa Nº 2656/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1º Entrância MÔNICA 
CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA, Matrícula nº 
999.1679, convocada para exercer o 2º cargo de Conceição 
do Araguaia, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a 
seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$   300,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  700,00
Prazo para utilização: 22/7 a 19/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTaRIa Nº 2660/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR Tenente Coronel SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA 
para substituir o servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA na 
função de membro de Equipe de Apoio de Licitação responsável 
pelo Pregão Presencial nº 015/2009-MP/PA (Item residual).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTaRIa Nº 2680/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor HOMERO PINTO FIGUEIREDO, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.877, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santana do Araguaia, a importância 
de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer às despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$   400,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  200,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica R$  400,00
Prazo para utilização: entre 24/7 a 21/9/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTaRIa Nº 2681/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1513, lotado na 
Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte, a importância de 
R$ 900,00 (novecentos reais), para ocorrer às despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.

ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo   R$  100,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  600,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica  R$  200,00
Prazo para utilização: entre 24/7 a 21/9/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTaRIa Nº 2719/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça WILSON 
PINHEIRO BRANDÃO, Matrícula nº 999.110, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos 
municípios de São Miguel do Guamá e Santa Maria do Pará, 
nos dias 7 e 8/7/2009, a fim de realizar inspeções ordinárias 
naquelas Promotorias de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTaRIa Nº 1654/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/07-MP/PGJ, de 01 de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 125/2009-
CPSII, de 30 de junho de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. Dr. 
Alan Pierre Chaves Rocha, Promotor de Justiça,
R E S O L V E :
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias à servidora FLAVIA 
REGINA TEIXEIRA CARDOSO, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1115, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Itaituba ao município de 
Rurópolis, nos períodos de 1, 2, 6 a 9 e 13 a 16/7/2009, a fim 
de substituir o servidor Marco Antônio Gonçalves Vasques.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
7 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1655/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 185/09-PJP/MP, 
de 2 de julho de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. Dr. Januário 
Constâncio Dias Neto, Promotor de Justiça,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ALESSANDRO DOS 
REIS RIBEIRO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.858, 
de Curionópolis ao município de Parauapebas, nos dias 14, 15, 
28 e 29/7/2009, a fim de substituir o servidor Cleber Ailson 
Fernandes de Lima.
II – CONCEDER 3 (três) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
7 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1656/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,

R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de São João de 
Pirabas, no dia 2/7/2009, a fim de conduzir a Promotora de 
Justiça Adriana Passo Ferreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
7 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1695/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor HENRIQUE KLAUTAU 
DE MENDONÇA, Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça 
para a área técnico-administrativa, Matrícula 999.1670, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Abaetetuba, no dia 
7/7/2009, a fim de realizar fiscalização de obra.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
8 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1696/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EVANDRO JOSÉ 
PERES PEREIRA, Motorista, Matrícula 999.1644, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Abaetetuba, no dia 
7/7/2009, a fim de conduzir servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
8 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1705/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 044/2009/
MP-2ª PJB, de 1° de julho de 2009, de iniciativa da Exmª Srª. 
Drª. Maria José Vieira de Carvalho, Promotora de Justiça de 
Bragança,
R E S O L V E :
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor MADSON 
EVANGELISTA DE CASTRO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.908, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Bragança ao município de 
Augusto Corrêa, nos dias 1°, 2, 6 a 9, 13 e 14/7/2009, a fim de 
substituir o servidor Robson de Souza Feitosa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
9 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTaRIa Nº 1706/2009-MP/SGJ-Ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor KELSON RIBEIRO 
FURTADO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1318, nos 


